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En bekant i min närhet hade gjort sig känd 
för att inte vara speciellt religiös. Medlem i 
Svenska kyrkan, ja, men inte mer. Han skulle 
aldrig sätta sin fot i kyrkan om det inte så var 
en begravning. Med tiden blev han änkeman 
och besökte sin församlings minnesgudstjänst 
följande allhelgonahelg. Efteråt sa han till mig: 
– Det var så vackert med all musik att jag 
nästan blev religiös. 

Tänk att ett språk utan ord kan 
beröra människan så in på djupet 

att det berör de delar av livet vi 
inte kan eller vill ha kontakt med. 

Detta lärde mig vår kyrkas uppdrag att kunna 
förmedla det osynliga och det som berör. Det 
är inte alltid ord, det kan vara musik, tystnad, 
gemenskap, glädje, samtal… allt som får en att 
nå in i sig själv och komma i kontakt med den 
del av sig själv som oftast inte får någonting. 
Den andliga.

Våga utforska denna sida av dig själv.
 

Patrik Ingemansson, Kyrkoherde.
Patrik Ingemansson, Kirkkoherra.

13 & 24

Eräs läheinen tuttavani oli ilmoittanut minulle 
ettei hän ole erikoisemmin uskonnollinen. 
Tosin hän kuuluu kirkkoon mutta ei muuta. 
Hän ei koskaan astuisi jalallaankaan 
kirkkoon, paitsi hautajaisiin. Ajan kuluessa 
hän jäi leskeksi ja kävi seurakuntansa 
muistojumalanpalveluksessa seuraavana 
pyhäinmiesten päivänä.  
Jälkeenpäin hän sanoi minulle:  
– Kaikki musiikki siellä oli niin kaunista, 
että minusta tuli melkein uskonnollinen. 

Ajattele että kieli ilman sanoja voi 
koskettaa ihmistä niin syvästi, että 
se koskettaa niitä elämän osia joita 
emme voi tai halua olla yhteydessä. 

Tämä opetti minulle kirkkomme tehtävän 
kyetä välittämään näkymätöntä ja koskettavaa. 
Aina se ei ole sana, se voi olla musiikki, 
hiljaisuus, yhteisö, ilo, keskustelu... kaikkea 
joka saa sinut koskettamaan itseäsi syvältä, 
joka ei yleensä saa mitään. Henkinen. 

Uskalla tutkia tät puolta itsestäsi. 
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Henrik  
Rudsäter 

Text: Patrik Ingemansson Foto: Josefine Zeijlon

När jag satt i bilen på väg till Stjärnholms 
stiftsgård, för att intervjua stiftsgårds-

chefen Henrik Rudsäter kom jag att tänka 
på mitt eget första besök på gården 1998. 
Direkt när jag klev av bussen vid Stjärnholm, 
mellan Nyköping och Oxelösund, märkte jag 
att det var något speciellt med den platsen. 

Människorna, maten, miljön, kapellet, atmosfä-
ren, rummen – var inbakat i något som jag inte 
kunde sätta fingret på men som jag med tiden 
förstod vad det var. Andlighet och gudsnärvaro. 
På denna plats blev upplevelsen så stark att jag de 
kommande åren efter mitt första besök redan vid 
järnvägsstationen i Nyköping kunde andas in det 
som Stjärnholm vill förmedla. 

Ny Stiftsgårdschef  
på Stjärnholms slott.

4

"Här finns det en  
chans att lyssna inåt. 

Att komma hem."
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I trappan upp till andra våningen i slottet möttes jag 
av en stor målning föreställande Gustaf Aulén. Med 
hans blick och välsignande händer riktade mot en 
19-årig student öppnades en helt ny värld upp för 
mina ögon. 

Auléns teologi kom att prägla mina studier i både 
kyrkohistoria och systematisk teologi, läran om 
tron. Den gamle biskopen från 1940-talet visade att 
jag kunde leva som kristen och låta min tro leva i en 
föränderlig värld, där tron hela tiden utmanar och 
utvecklas med världen och tiden i vilken vi lever. 
Men aldrig att glömma den som Aulén kallade för 
den klassiska kristendomen och som han menade 
reformatorn Luther hade funnit. Mötet med orden 
görs med blicken fäst på Jesus och vi i detta möte lå-
ter oss själva vara facklor med våra liv och erfaren-
heter. Bibeln ska läsas, med Jesus och hans kärlek 
för våra ögon.  

Det var under biskop Aulén som stiftsgården kom 
till Svenska kyrkans ägo genom en stiftelse som än 
idag är verksam. Stjärnholm hade då en egen liten 
järnvägsstation, som skapade närhet till 
församlingarna i Södermanland och Närke.  

Det var enkelt att ta sig hit. 
Jag lovar att i princip alla barn och ungdomar i 
Strängnäs stift sedan 1945 har varit på Stjärn-
holm minst en gång i sitt liv. Tre generationer 
har samlats på barnläger, till körsång, konfirma-
tionsläger, ungdomsläger, utbildningar, påsk- 
jul- och nyårsfiranden eller konferenser.

Tänk att ha denna stiftsgård och plats i sin 
närhet. Inte ens en timme från Nykvarn öppnas 
dörrarna upp till en helt ny värld, ett slott, vack-
ra salonger, möjlighet till bad och aktiviteter, 
närhet till natur och en spännande skulpturpark. 
Dörrarna är alltid välkomnande. Kommer du 
hit, kommer du till ett hem du inte visste fanns. 

Henrik Rudsäter är stiftsgårdschef på Stjärn-
holm och möter mig med sitt lugn vid slottets 
entré under sin första arbetsdag. Men Stjärn-
holm är inget nytt för honom. Redan som 
16-åring kom han hit under sin tid inom kyr-
kans ungdomsverksamhet. Det är 40 år sedan. 
Han hade ingen speciellt kyrklig förankring he-
mifrån men liksom jag fann han väldigt snabbt 
sitt hem på Stjärnholm. Här fanns det något 
som besvarade den längtan han bar inom sig. 

Henrik säger:
– Stjärnholm har under alla år funnits där för 
mig. Nu är jag här och en ny generation ung-
domar kommer hit och får uppleva det jag fick 
uppleva. 

"Inte ens en timme från  
Nykvarn öppnas dörrarna upp  

till en helt ny värld, ett slott, vackra 
salonger, möjlighet till bad och  

aktiviteter, närhet till natur och  
en spännande skulpturpark"
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Det är så häftigt!
– Här känner man sig alltid väl-
kommen och jag har alltid känt 
mig hemma här. 
Mitt hjärta klappar så klart lite 
extra även för Turinge-Taxinge 
församling. 

Under studietiden i Uppsala 
fick hans flickvän ett vikariat 
i Turinge-Taxinge församling. 
Det ledde till att han själv gjorde 
prästpraktik i församlingen som-
maren 1991 och sedermera blev 
det bröllop i Taxinge kyrka med 
efterföljande fest på Herrgården. 
Henrik och hans fru arbetade 
även som kyrkguider i Taxinge 
kyrka under en sommar. 

Henrik säger:
– Arbetet som stiftsgårdschef 
känns lustfyllt och spännande. 
Det är en stor och viktig uppgift. 
– Här finns så mycket gott upp-
arbetat. Det handlar inte om att 
komma hit och kasta omkull allt, 
utan snarare om att sätta min 
egen prägel och förvalta det goda 
i att vara ett centrum för barn 
och unga, en plats för gudstjänst, 

andlig fördjupning och en mö-
tesplats mellan kyrka, kultur och 
samhälle. 
– Varje helg möter vi människor 
från olika församlingar och målet 
är att varje människa ska åka 
hem med ett lättare hjärta och 
påfyllt hopp.

– Vi vill injicera hopp. Det 
handlar inte bara om att vara 
optimistisk och om att ha in-
ställningen att allt blir bra, utan 
vi vill förmedla att tillvaron bärs 
upp av en levande Gud, vad som 
än händer – det är hopp. 
Vi lever i en tid där media matar 
oss med mörka nyheter. 
– Det är mycket som skapar oro 
inför framtiden. Då behöver vi 
platser där vi kan ge varandra 
just hopp. Kan stiftsgården bidra 
till att människor åker härifrån 
och känner sig lite lättare om 
hjärtat, då har vi varit med och 
bidragit till en lite bättre värld. 
– Det är Gud som ger hoppet,
Gud använder människor som 
sitt redskap. 
I sina tankar om gårdens upp-
drag och arbete, nämner Henrik 

vikten av att vara en andlig 
mötesplats för växande och 
själavård. Jag ber honom reflek-
tera över ordet ”människa” och 
han landar i frågan: ”Vad är en 
människa?” 
– Om vi säger att vi är skapade 
till Guds avbild, att leva i rela-
tion och gemenskap, måste det 
ju finnas något i oss som måste 
bejakas, säger Henrik. 

Han fortsätter:
– Tar vi orden: kropp, själ och 
ande är kroppen självklar. Vi vet 
vad kroppen behöver för att må 
bra. 
– Själen är ett bredare begrepp 
som med alla sinnen förser krop-
pen med det vi behöver, för att 
må bra och hjälper oss att skapa 
relationer till våra medmännisk-
or.  
 
– Anden däremot är förbindel-
selänken mellan människa och 
Gud och denna länk har alla 
människor. Anden liksom viskar 
till oss: ”hallå, du längtar efter 
Gud, förstår du inte det?” 

” målet är att varje människa ska 
åka hem med ett lättare hjärta 

och påfyllt hopp"
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Vi behöver lyssna och ta hand om alla 
tre men i anden ligger skatten, den djupa 
längtan i dig, efter att få andas tillsam-
mans med Gud.

– Jag har märkt en andlig längtan i 
människor jag mött i mitt arbete som 
präst. 
– Men det är många som känner att de 
inte har ett språk för det, det är som om 
man anar en längtan. Men det är en resa 
att göra och det ska finnas tid för det. 
Henrik jämför det med att hitta andra 
nya vanor i livet. Det handlar om övning. 

Han säger:
– Liksom att du måste öva för att bli bra 
på pingis, måste du öva för att utveckla 
en andlighet. 

I tiden vi lever i idag är det mycket som 
splittrar. Tyvärr kvävs den andliga läng-
tan av tusen andra saker som ska ha 
sitt. Vi fyller tomma ytor med inflöden 
men vi kanske måste stänga av och låta 
de tomma ytorna få vara tomma, för att 
kunna höra rösten inom oss. Det kan 
vi göra i vår församling men även när 
vi kommer bort till en ny miljö som till 
stiftsgården. Det är en möjlighet.
 – Här finns det en chans att lyssna inåt. 
Att komma hem. 
 

Blir du nyfiken på att få uppleva det Patrik skriver om?

Missa inte Tillsammans-helgen på Stjärnholms slott!
30 aug-1 sep. Mer info. och anmälan på sidan 9.

Turinge-Taxinge församling är en flitig besökare på Stjärnholm. 
Hit åker vi på konfirmandläger, barnläger, körläger,  
inspirationsdagar, utbildningar och kyrkvärdsdagar.  

Den kommande stora händelsen och satsningen är 
”Tillsammans-helgen”, som vi genomför sista helgen i  
augusti 2024. Från fredag eftermiddag till söndag efter lunch  
bjuds alla, kostnadsfritt som vill följa med till Stjärnholm för att  
leva livet tillsammans i gemenskap med andra. 

Då får vi alla en möjlighet att ”komma hem” för en stund.

Foto: Magnus Aronsson 
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PÅ GÅNG I  
FÖRSAMLINGEN 
MARS-JUNI 2024

Föreläsning 
Koden till tonårshjärnan
Tisdag 12 mars kl. 18.30  
Nykvarnskyrkan. Ingen anmälan. 
Lena Skogholm, beteendevetare och 
pedagog. Fokus för föreläsningen är 
hur vi kan möta varandra utifrån 
hjärnans förutsättningar för att skapa 
bättre relationer med våra tonåringar.

Högmässa med biskopen 
Söndag 17 mars kl. 11.00
Turinge kyrka 
Högmässa där biskop Johan Dalman 
håller tal till för Turinge-Taxinge för-
samling. Församlingens präster, diakon-
er och musiker och kören Existens  
medverkar. Kyrklunch i Gamla skolan. 

Korsvandring 
Långfredag 29 mars kl. 10.15
Samling Herrgården.  
Ingen anmälan. Tillsammans går vi  
Golgatavandring till Nykvarnskyrkan 
där det är Långfredagsgudstjänst kl.11.

Påsklovsskoj (åk. 1-6)
Onsdag 3 april kl. 9.00-16.00  
Herrgården, Allévägen 1.
Vi pysslar, äter lunch och har  
filmmys. Om vädret tillåter blir det  
utelek. Anmälan sker senast 26 mars 
via formulär på vår hemsida.

Ikonmålning 
Nykvarnskyrkan
Lördag 20 april och lördag 27 april 
mellan kl. 11.00-17.00 får du lära dig 
mer om ikoner och prova på att måla 
en egen ikon. Kostnad 500 kr per 
deltagare. Anmälan till 
exp. 08-554 909 20 senast 15 april.  
Anmänlingsavgift. Se mer info. på 
hemsidan.

Gudstjänst med SMÅ  
och stora! Ankrace! 
Söndag 5 maj kl. 11.00 
Nykvarnskyrkan
Maria Karmskog, Annika. S.  
Sandström. Barnkörerna medverkar.

"ANKRACE" 
Efter gudstjänsten kl. 11.00 går  
vi tillsammans med ”Ankan” till 
Herrgårdsparken, Allévägen 1. 

Det serveras grillkorv, fika, och 
festligheter för barn och vuxna. Vi tar 
emot swish och kontanter. Intäkterna 
går till välgörande ändamål.

Försäljning av numrerade  
anklotter sker fr.om. 14 april på 
Kafé Änglagott, Centrumvägen 4. 
Pris per lott: 50 kr. Fina priser utlovas!

Taxinge-dagen
Kristi himmelsfärds dag 9 maj  
Gökotta, klockstapeln vid Taxinge 
kyrka kl. 8.00. Vid regn är vi inne i 
kyrkan. Ta gärna med picknickkorg.  
Öppen kyrka i Taxinge.

Föreläsning 
Aktivt föräldraskap
Tisdag 21 maj kl. 18.30  
Nykvarnskyrkan. Ingen anmälan.
Agnetha Stagling Birgersson,  
Familjeakademin Aktivt föräldraskap, 
Agnetha föreläser om att utveckla 
strukturer och färdigheter som skapar 
en god lärmiljö och ger näring åt barns, 
ungas och vuxnas lärande, hälsa och 
mognad.

Vårkonsert  
“Come in and stay a while” 
 med kören Existens  
Söndag 26 maj kl. 17.00 & kl. 19.00,  
Turinge kyrka.  
Biljetter 50 kr/st säljs på  
Kafé Änglagott fr.om. 17 maj.

Dagsutflykt
Onsdag 29 maj kl. 9.00-17.00
Samling Herrgården, Allévägen 1
Vi besöker bl.a. Moa Martinssons torp, 
Nynäshamns kyrka och Chokladhuset.
Anmälan till exp. senast 16 maj.  
08-554 909 20. 200 kr/deltagare.

Dopfestival! 
Våravslutning med  
barnverksamheten. 
Söndag 2 juni kl. 11.00 
Gudstjänst med SMÅ och stora. 
Herrgården, Allévägen 1. 
Barnkörerna medverkar. 
Döp er i Herrgårdsparken 
under festliga omständigheter. 
Väljer man att döpa sig eller sitt barn 
denna dag sker detta avskilt med nära 
och kära. Herrgårsdparken fylls med 
festliga aktiviteter. Det kommer att
finnas grillat och fika.  
Förboka dop: 08-554 909 20. 

Pilgrimsvandring 
Onsdag 12 juni kl. 9.00
Samling Herrgården, Allévägen 1 
Vi åker till Salems kyrka och vandrar 
genom S:t Botvids pilgrimsled till 
Botkyrka kyrka. Vandringen är 7,5 km 
och bitvis kuperad. Anmälan till exp. 
08-554 909 20 senast 7 juni.

8
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Drop-in vigsel 
Midsommarafton 21 juni 11-15.
Taxinge kyrka. 
En av er behöver vara 
medlem i Svenska kyrkan. 
Beställ hindersprövning i god 
tid från Skatteverket. 
Förboka vigsel: 08-554 909 20. 

Retreat
Onsdagen den 26 juni  
kl. 8.30-15.30. Turinge kyrka. 
Välkommen till en dag i meditativ 
tystnad med fokus på självläkning 
och återhämtning. Vi bjuder på 
lunch och fika. Anmälan till exp. 
08-554 909 20 senast 17 juni.

Sommarkul (åk. 1-6)
Mån-tors, välj mellan  
v.25, v.26 eller v.27. 
Herrgården, Allévägen 1.
Vi leker, pysslar, spelar brännboll, 
kubb, pingis, och gör utflykter, 
allt beroende på vädret. Varje
vecka gör vi en heldagsutflykt.
Anmälan senast 3 juni via  
formulär på hemsidan.

Sommarmusik i juli
Tisdagar i Taxinge kyrka  
och torsdagar i Turinge kyrka  
kl. 18.30. 
Håll utkik på hemsidan och 
affischer för mer information.

Lunchmusik  
Nykvarnskyrkan kl. 12.00-12.30 
På Kafé Änglagott erbjuder vi mellan
11.30-12.00 rabatterat pris på kaffe, 
te, kondisbit, bulle eller smörgås.  

Se program nedan: 
Onsdag 13/3 Folkmusik med  
Anna Lindgren & Lotta Franzén 
från Södertälje. 

Onsdag  27/3 Maria Taquelim, 
violin - Team Haager/Sandström. 

Onsdag 10/4 Mimmi Rosendahl, 
sopran – Team Haager/Sandström. 

Onsdag 24/4 Vårallsång –  
Team Haager/Sandström. 

Onsdag 8/5 Folkmusik med 
Telge Spelmän.

Leva vidare-grupp 
Herrgården, Allévägen 1. 
För dig som förlorat någon som 
stått dig nära. Gruppen är en 
möjlighet att hantera sorgen, träffa 
andra som befinner sig i samma si-
tuation och finna verktygen att leva 
vidare. Datum:11/4, 18/4, 25/4, 
2/5, 16/5, 23/5, kl. 14.30-16.00. 
Kontakt: oskar.burman@svenska-
kyrkan.se

Skaparsöndag 
Nykvarnskyrkan 11.00-15.00
Skaparsöndag riktar sig till  
ungdomar och vuxna som vill ta en 
paus i vardagen och vara kreativa. 
Dagen inleds med gudstjänst och 
kyrkkaffe, sedan skapar vi i olika 
material.

Se program nedan: 
Söndag 24/3 Skaparsöndag i 
samband med Gudstjänst för SMÅ 
och stora.
Söndag 21/4  
Kreativt skapande med naturmaterial 
 
Tillsammans-helg på
Stjärnholms slott.
30 aug-1 sep. Kostnadsfritt. 
Följ med och tillbringa en underbar 
och rolig helg på Stjärnholms slott 
utanför Nyköping. Anmälan är öppen 
för alla i Turinge-Taxinge församling, 
för dig ensam, med familjen eller 
tillsammans med vänner.  

I vacker slottsmiljö får vi chans att 
tillsammans skapa fina minnen, dela 
livet för en stund och umgås i 
gemenskap, delta i olika aktiviteter, 
äta god mat och sova i slottsmiljö.  

Anmälan gör ni genom QR-koden, 
eller via www.svenskakyrkan.se/ 
turinge-taxinge 
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"Jag var den fattigaste av de 
fattiga”, berättar Abezu.

Nytt hopp 
I trädgården frodas numera 
torktåliga grödor och en kilo-
meterlång bevattningskanal 
slingrar sig ner från bergen. 
Nu kan hennes trädgård ge-
nerera skördar som inte bara 
mättar hennes familj utan 
även kan säljas på mark-
naden. Både grödorna och 
skapandet av bevattningska-
nalen var en del av ett pro-
jekt stöttats av Act Svenska 
kyrkan.
Så även självhjälpsgrupper, 
vars syfte är att stötta kvinnor 
att uppnå självförsörjning. 

Medlemmarna i självhjälps-
grupperna fick utbildning 
i ämnen som ledarskap, 
företagsekonomi, djurupp-
födning och jordbruk. 
”De senaste tre åren har jag 
kunnat stötta mina barn på 
många sätt. Sedan projektet 
startade har min son slutfört 
gymnasiet och har tagit exa-
men från universitet”, säger 
Abezu.

Trygghet för fler människor
Tewodros Ayalew som arbe-
tar som utvecklingssamord-
nare hos EECMY-DASSC, 
Act Svenska kyrkans sam-
arbetspartner i projektet, 
berättar att de var den första 

organisationen någonsin som 
började arbeta i området.
”De flesta i detta område är 
de allra fattigaste människ-
orna. Sedan projektet star-
tade har tillgången till mat 
ökat och många får inkom-
ster från försäljning”, säger 
Tewodros.

Arbetet i Etiopien är ett 
exempel från Act Svenska 
kyrkans försörjningsprojekt 
runtom i världen. Var med i 
kampen för varje människas 
rätt till ett värdigt liv. Swis-
ha din gåva till Act Svenska 
kyrkan på 900 1223. 
Tack!

När Abezu Oli plötsligt blev änka för fem år sedan, förlorade hon inte bara sin make. 
Helt utan inkomst stod hon ensam kvar att försörja sina tre barn. Räddningen för 
Abezu och hennes familj blev en självhjälpsgrupp på den avlägsna landsbygden i norra 
Etiopien.

"Jag var den fattigaste av de fattiga" 
Text och foto: Josefin Norstedt, Act Svenska kyrkan
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Text och foto: Johanna Marks

Meningen med mig! 

Eftersnack- en samtalsgrupp för ungdomar i årskurs 6-8. Det började med att våra äldre juniorer aldrig ville sluta 
fika och prata. De yngre sprang runt och lekte och ville pyssla men de äldre bara pratade och pratade, om livet, 
relationer, tro, skolan, *NPF-diagnoser, föräldrar ja allt som rör sig i en nybliven tonårings hjärta och hjärna.

Vi undrade om de ville gå undan en stund 
och prata lite mer ostört. Frågan besvarades 

med ett rungande JA! Varje torsdag efter kören 
samlas vi en timme och bara pratar. En av ung-
domarna kom på namnet ”Eftersnack”. 

Första gången pratade vi om könsroller. Vi såg 
en filmsnutt och funderade över vid vilken ålder 
vi börjar tro att ”springa som en tjej” och ”slåss 
som en tjej” är liktydigt med att "fjantspringa" 
och "fjantslå", varför det är så och om vi kan göra 
något för att förändra vårt sätt att se på varandra 
och prata om varandra. 

Utmaningen som gavs till nästa gång var att 
varje kväll ställa sig framför spegeln och högt 
säga, ”JAG ÄR BRA!”. Efter varje gång bestäm-
mer ungdomarna nästa veckas tema, som har 
varit mobbning, rädslor, psykiskt mående, min 
roll i klassen och kompisar. 

Olika utmaningar har antagits, allt från att 
säga hej till någon som inte verkar ha så många 
kompisar i skolan till att peppa sig själv.

Ledarna Oskar och Johanna gick en kurs och 
fördjupade sig i materialet ”Meningen med mig” 
ett samtals material som handlar om att stärka 
ungas identitet och hälsa. Efter det började vi 
fokusera mycket på att uttrycka känslor och vi 
har gjort egna känsloböcker som vi skriver i 
varje gång. 

* NPF-diagnoser.  
Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar

– Allt! Något man längtar till efter en lång skoldag. 
Här kan man släppa allt och bara vara sig själv.
 – Man får prata om viktiga teman.
 –  Alla får ha sin åsikt och kan berätta precis 
vad de vill och sedan pratar vi om det ihop.
 – Vi lär oss om hur vi kan handskas 
med olika situationer och hur man kan bete sig.  
 – Eftersnack är min psykolog.
 – Att jag får prata om viktiga saker på en  
trygg och lugn plats.
 – Det är ett ställe där man kan prata om allt 
utan att bli dömd.
 – Man behöver inte gömma vad man tycker 
utan bara säga det utan att behöva omformulera sig.
 – Det är kul!

"Eftersnack" på Herrgården för ungdomar!

Vad betyder "Eftersnack" för dig?

Några citat från ungdomarna:

11

Känner du någon som vill vara med så är hen hjärtligt välkommen. 
Kontakt: johanna.marks@svenskakyrkan.se
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För dig som är mellan 6-14 år. 
Lös korsordet och få fika på 
Kafé Änglagott i Nykvarns centrum. 

Lämna in ditt resultat på  
Kafé Änglagott senast  
30 juni 2024 så får du en 
chokladboll och en festis. 

OBS! 
Får endast lämnas in en 
gång per person.

Pyssla  med Ture Tax 

Tillsammans blir allt så 
mycket roligare.

Nu åker vi på läger!

Ture-Tax-illustrationer av Maija Karlsson

13

Kafé   Änglagott 

Vad ska vi hitta på?

INTE KOKT

GULLIG

GISSAT

LÖVTRÄD

STORA 
UGGLOR

SÄTTA I 
JORDEN

FÖRENTA 
NA-

TIONERNA

STOR 
PAPEGOJA

Korsords-
konstruktör: 
Lars-Göran 

Ståhl ©

STORT 
GLAS

GROP PÅ 
MAGEN

SITTER 
MITT I 
CYKEL-
HJUL

ANTAGLI-
GEN ELLER 

TILL-
RÄCKLIGT

KAN MAN 
MED ÅROR

BE-
KYMMER

STÖRTAR 
OMKULL

VISAR HUR 
GAMMALT 

ETT               
TRÄD ÄR

LÄKARE
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Pyssla  med Ture Tax 
Ture-Tax-illustrationer av Maija Karlsson

Se öppettider och mer information från  
Kafé Änglagott på baksidan. 

13

Kafé   Änglagott Mitt i Nykvarns  

centrum hittar ni 

kaféet med härliga 

luncher och goda 

bakelser!

Vi bakar med glädje och väljer bra råvaror.  
Känn dig varmt välkommen in på kaféet.  
Njut av våra härliga bakelser, kakor,
caffe latte, varm choklad eller en god lunch 
i vårsolen på vår uteservering. 

Vi tar även emot 
beställningar på 
smörgåsar, smörgåstårtor  
och tårtor till 
livets alla händelser.

Kontakta oss så hjälper  
vi er med vårt utbud. 
Till sommaren kommer vi 
även att ha glass från  
Sia att njuta av.

Adress: Centrumvägen 4, 
Nykvarnskyrkan  
Tel: 08-554 909 30 
E-post: info@anglagott.se 
Hemsida: www.anglagott.se  
Instagram: kafeanglagott 
Facebook: kafeanglagott
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MARS
Söndag 3 mars  
Turinge kyrka kl. 18.00 
» Musikgudstjänst 
Maria Karmskog, Annelie Haager.  
Kören Cantate medverkar. 
Suzanna Kroon Hahr, piano. 
 
Tisdag 5 mars  
Nykvarnskyrkan kl. 18.30 
» Mässa. Biskop Johan Dalman
Patrik Ingemansson,  
Annelie Haager. Kören Cantate.

Midfastosöndagen 10 mars  
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Högmässa 
Oskar Burman, Annika S. Sandström. 

Jungfru Marie beb.dag 17 mars 
Turinge kyrka kl. 11.00  
» Högmässa. Biskop Johan Dalman
Församlingens präster, musiker och. 
kören Existens medverkar. 
Kyrklunch i Gamla skolan.

Palmsöndagen 24 mars 
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Gudstjänst med SMÅ och stora
Maria Karmskog, Annika S. Sandström.
Änglakören och Tondropparna.  
Påskpyssel på Herrgården. 

Skärtorsdag 28 mars 
Turinge kyrka kl. 18.00 
» Skärtorsdagsmässa 
Patrik Ingemansson, Oskar Burman,  
Annelie Haager. Lotta och  
Joakim Rennemark, sång. 
 
Långfredag 29 mars 
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Långfredagsgudstjänst
Maria Karmskog, Annelie Haager, 
Annika S. Sandström. ”Jesu sju ord på korset" 
Körensemble ur vuxenkörerna medverkar. 

Nykvarnskyrkan kl. 18.00 
» Pitkäperjantain hartaus tai konsertti/ 
Långfredagens andakt eller konsert 
Eija Alpimaa Magnusson, Merja Aapro.

Påskafton 30 mars 
Nykvarnskyrkan kl. 23.30 
» Påsknattsmässa
Patrik Ingemansson, Annika S. Sandström.

Påskdagen 31 mars 
Turinge kyrka kl. 11.00 
» Högmässa
Maria Karmskog, Birgitta Sigbrandt.

APRIL  
Annandag påsk 1 april  
Taxinge kyrka kl. 11.00 
» Psalmodifestival
Oskar Burman, Annelie Haager. Koralkör. 
Kyrkkaffe på Taxinge slott.

Söndag 7 april  
Nykvarnskyrkan  kl. 11.00 
» Högmässa
Oskar Burman, Annika S. Sandström 
 
Söndag 14 april  
Turinge kyrka kl. 11.00 
» Mässa med SMÅ och stora
Maria Karmskog, Annika S. Slavova. 
Tondropparna och Änglakören medverkar.
 
Nykvarnskyrkan  kl. 16.00 
» Sunnuntaimessu/Finsk söndagsmässa
Eija Alpimaa Magnusson, Merja Aapro. 

Söndag 21 april  
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Högmässa
Patrik Ingemansson, Annelie Haager.  
Trio MEA medverkar

Söndag 28 april  
Turinge kyrka kl. 11.00 
» Högmässa. Turingesöndag,  
info. kommer senare.
Oskar Burman, Annelie Haager.  
Kören Cantate medverkar. 

MAJ
Bönsöndagen 5 maj 
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Gudstjänst med SMÅ och stora
Maria Karmskog, Annika S. Sandström. 
Tondropparna medverkar.
Ankrace i Herrgårdsparken, 
se mer info. sid.8. 
 
Kristi himmelsfärds dag 9 maj 
Klockstapeln vid Taxinge kyrka kl. 8.00 
» Gökotta
Patrik Ingemansson, Elisabeth Sköld 
Vid regn är vi inne i kyrkan.  
Ta gärna med piciknickkorg.

Söndag 12 maj 
Turinge kyrka kl. 11.00 
» Högmässa
Maria Karmskog, Birgitta Sigbrandt.

Nykvarnskyrkan kl. 17.00 (OBS. tiden!) 
» Sunnuntaimessu/Finsk söndagsmässa
Eija Alpimaa Magnusson, Merja Aapro.

Pingstdagen 19 maj 
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Konfirmation med mässa
Maria Karmskog, Patrik Ingemansson 
& Annelie Haager.

Söndag 26 maj 
Taxinge kyrka kl. 11.00 
» Högmässa
Patrik Ingemansson, Oskar Burman 
& Annelie Haager.

JUNI 
Söndag 2 juni 
Herrgårdsparken, Allévägen 1, kl. 11.00 
» Gudstjänst med SMÅ och stora 
Maria Karmskog, Patrik Ingemansson 
& Annika S. Sandström. 
Tondropparna och Änglakören medverkar.
Våravslutning och dopfestival i  
Herrgårdsparken.

Söndag 9  juni 
Turinge kyrka kl. 11.00 
» Högmässa
Oskar Burman, Annika S. Sandström.

Söndag 16  juni 
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Högmässa
Patrik Ingemansson, Annelie Haager.

Midsommardagen 22  juni 
Klockstapeln vid Taxinge kyrka kl. 12.00 
» Friluftsgudstjänst
Maria Karmskog, Annika S. Sandström.

Johannes Döparens dag 23 juni 
Turinge kyrka kl. 11.00 
» Högmässa
Maria Karmskog, Annika S. Sandström.

Apostladagen 30  juni 
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Högmässa 
Oskar Burman, Annika S. Sandström

GUDSTJÄNSTK ALENDER

15
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Kyrktaxi:  
Kyrktaxi gäller för dig som har svårt  

att förflytta dig på egen hand.  
 

Boka i god tid på våra 
expeditionstider

Mån kl. 9-12, tis kl. 13-15, 
ons-fre kl. 9-12 

Tel: 08-554 909 20  
 

JUNGFRU MARIE BEB.DAG 17 MARS KL. 11.00  
TURINGE KYRKA 
Högmässa med Biskop Johan Dalman
Högmässa där biskop Johan Dalman håller 
tal till Turinge-Taxinge församling.  
 
Församlingens präster, diakoner, 
musiker och kören Existens medverkar. 
Kyrklunch i Gamla skolan. 

 
SÖNDAG 28 APRIL KL. 11.00  
TURINGE KYRKA
Högmässa 
Kören Cantate medverkar.  
Mer information kommer senare.  
Håll utkik på vår hemsida och affischer. 
Kyrklunch i Gamla skolan.  
 

TURINGESÖNDAG

Ändringar i kalendern 
kan ske. Håll koll 

på vår hemsida och 
affischer.

VARJE VECKA
MORGONMÄSSA 
Nykvarnskyrkan 
Tisdagar ojämna veckor kl. 9.00 
Sommaruppehåll v.22-v.36 

VECKOMÄSSA 
Nykvarnskyrkan 
Varje onsdag kl. 18.00 
OBS! Ingen veckomässa 1 maj. 

LUNCHBÖN  
Nykvarnskyrkan 
Tisdag-fredag kl. 12.00-12.15. 
Sommaruppehåll v.22-v.36
 
LUNCHMUSIK  
Nykvarnskyrkan 
Onsdagar, ojämna veckor kl. 12.00-12.30. 
Se sid. 9, affischer och hemsidan för info.

ANDAKT 
Lugnets äldreboende 
Torsdagar, ojämna veckor kl.10.00-11.00 
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Se alla våra verksamheter här: 
www.svenskakyrkan.se/ 

turinge-taxinge/verksamhet
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Text:??? Foto: Peter Hagström

Minns ni avsnittet av Antikrundan från 2018, när 
en präst från den småländska landsbygden tog 

med sig en dopskål till programmet för värdering?  
 
Det blev en storm av kritik, då ett kyrkligt kultur-
minne lämnade sin plats i kyrkan, för att åka ut på 
turné. Antikrundans experter blev desto gladare 
och prisade den medtagna soppskålen som sedan 
1700-talet har använts som dopskål.

Kyrkliga ord att kunna om skatterna:
Kalk – bägare till vinet under nattvarden
Patén – fatet som prästen lägger upp oblaterna på
Pyxis – ask med oblater som inte varit med i nattvarden och blivit välsignade
Ciborium – ask med oblater som är välsignade och inte behöver välsignas igen

Simon Lager, kyrkvaktmästare

Skattkammaren  
i Turinge kyrka

17

Text: Patrik Ingemansson Foto: Peter Hagström
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Vad an denna kritik?  
Jo, kyrkliga kulturminnen har sin plats i sin kyrka 
och får inte lämna dess plats utan att församling-
en meddelar Länsstyrelsen och då handlar det 
om en mindre förflyttning, som till exempel när 
vi lämnar in för renovering eller putsning. Ska 
den byta plats och förvaras i en annan kyrka ska 
det anmälas till Länsstyrelsen. Ibland räcker det 
att man skriver en notering i datorsystemet, att 
den tillfälligt befinner sig på en annan plats. Att 
föremålen har ett större kulturhistoriskt värde, 
har egentligen inte med ålder eller pengavärde att 
göra, utan i stället kan det handla om att det är en 
speciell inventarie för den egna bygden eller att 
den är skänkt av en lokal profil. 

Turinge-Taxinge församling har inga planer på 
att lämna ut eller förflytta våra kyrkliga kultur-
minnen men vi är måna om att de används och 
att vi berättar om dem. Varför ska de bara stå och 
samla damm och inte visas upp?

Kyrkligt silver är bruksföremål i kyrkan. Vi döper 
barn i en dopskål från 1912 (dopfunten i sig är 
från 1200-talet), serverar nattvard ur en bägare 
från år 1960, som är en kopia av en 1300-tals bä-
gare som församlingen sålde till Trosa församling 
år 1779, häller upp dopvatten ur en från kyrkliga 
syföreningen skänkt kanna från år 1959 och 
tänder ljus på altaret i ljusstakar från 1600-talet. 

Flera är de namn, kända som okända, som står 
bakom formgivning och tillverkning av dessa 
föremål. Det är en enorm kulturskatt som vi har 
att bevara och det sker med omsorg. 

Ljusstakar från 1600-talet på altaret i Turinge kyrka.

Det är en enorm kulturskatt 
som vi har att bevara och  

det sker med omsorg. 

17

Dopskål från 1912 och dopfunt från 1200-talet.  Kanna skänkt från Syföreningen 1959.
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Förutom den vackra, stilrena dop-
kannan, finns ett antal kalkar, alltså 
bägare till nattvarden i Turinge kyrkas 
ägor. Denna kalk tycker jag sticker ut, 
eftersom den har reliefer på foten med 
lokala motiv från Nykvarn; Turinge 
kyrka, Erik Dahlberghs monument 
och Nykvarns bruk. 

– Brudkronorna är tre till antalet i 
församlingen och är idag bortglömda 
och oanvända. Vilken dröm det vore 
om ett brudpar vill låna en brudkrona 
till vigseln, säger Simon.

– Det är många år sedan de användes, 
men om man lånar brudkronan 

medföljer en liten bruksanvisning 
hur man ska bete sig och vad man ska 
tänka på, säger Simon. 

Varför får dessa föremål lämna  
kyrkan? Jo, de är bruksföremål som 
ska användas av brudparet och i 
kategoriseringen står de som ”övrig 
kyrklig inventarie”. Då är reglerna inte 
så hårda. De får kvitteras ut och låta 
användas av frisören, för att hen ska 
kunna göra sitt jobb och här får även 
frisören en lektion i att inte spraya 
ytterligare på håret, när kronan är på 
plats. Efter bröllopet lämnas kronan 
tillbaka till församlingen.  

Simon Lager är kyrkvaktmästare i 
Turinge-Taxinge församling och är 
noga med att använda vita bomulls-
handskar när han handskas med 
silvret. 
– Inventarierna är känsliga för att 
alltför många ska ta på dem med 
sina fingrar, därför skyddar vi silvret 
så att ett fåtal rör vid dem under 
användandet, oftast är det präster, 
diakoner och kyrkvärdar. Innan 
de läggs tillbaka i sina tygpåsar i 
kassaskåpet efter gudstjänsten putsas 
silvret av lite försiktigt med en duk. 
Dop- och vinkannan sköljs ur och 
vi låter locket stå på glänt, för att 
lufttorka, säger Simon. 

Både i det högtidliga och det enkla, 
säger, Simon.
– Nu senast fick vi veta att vår dop-
kanna i Turinge kyrka är formgiven 
av Wiwen Nilsson, berättar Simon.

– Wiwen ärvde det religiösa från sin 
mamma och sa: ”Kristus är som per-
son och sak det högsta som någon-
sin funnits; han uttrycker en pro-
portion som i sanning står närmast 
Gud”. Även om Wiwens vardagliga 
och kyrkliga silverföremål påminner 
stilistiskt om varandra, så känns det 
såklart extra och mer heligt när jag 
vet att han bar på en högre tanke 
om de föremål han tillverkade för de 
kyrkliga rummen och sakramentens 
mysterium, säger Simon. 

– Det är verkligen historiens 
vingslag som möter en när vi  
använder dessa vackra saker  
och de ska användas. 

Brudkronor att låna till vigsel.

Kalk med reliefer på foten med olika motiv från Nykvarn. Viktigt att använda bomullshandskar.
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Text av Oskar Burman, 

präst i församlingen.  

Det börjar ju  
med mig...  
När jag började min vandring i tron under  

konfirmationstiden, berättade min  
församlingspedagog för mig att: Det börjar ju med dig. Han 
hjälpte mig att knyta min egna lilla berättelse, den berättelse 
som är jag med allt vad det innebär, till den stora berättelsen. 
Den berättelse vi alla är en del av, trons berättelse, den bibliska 
berättelsen, Guds berättelse. Jag fastnade direkt i den tanken, 
att knyta den lilla, till den stora berättelsen. Nu rör vi oss kring 
påsktiden i vårt kyrkoår. En tid där vi kan reflektera kring det 
här. Påskveckan med det stora drama som utspelar sig framför 
oss och som vi är en del av. Det är inte bara en berättelse vi 
läser om, eller betraktar på håll, utan ett drama vi är placerade 
i. Speciellt om vi vågar tänka tanken: Det börjar ju med mig.

Under påsken möter vi många känslor vi kan känna 
genom våra liv. Gemenskapen runt måltidsbordet under 

den sista måltiden, oron inför vad som skulle ske. Vi möter 
den ångest som rådde under bönetillfället Jesus hade i Getse-
mane trädgård. Det svek som blev ett faktum när lärjungarna 
förrådde Jesus och lämnade hans sida. Lärjungarna till och 
med förnekade att de hade med honom att göra. Vi rör oss in i 
döden för att slutligen känna den glädje på påskdagen då Jesus, 
genom sin uppståndelse, visar att döden inte har sista ordet. 
Där framträder även den kärlek som vi får del i varje dag som 
stavas nåd. Vi möter också skammen, men även försoningen, 
i samtalet mellan den uppståndne och Petrus på stranden vi 
Tiberiassjön.

Det börjar ju med mig. Vi får våga låta påsken och dess bud-
skap gripa tag i oss. Spegla oss i de vi möter genom påsktiden 
och se vad som klingar an inom oss inför det stora. Låta vår 
lilla berättelse knytas till den stora. 

Vi får sätta vår tillit till att Gud, som blev människa i 
Jesus, inte lämnar oss ensamma utan är med oss. Gud, 

genom Jesus, vet vad det innebär att vara människa och Gud 
har varit i det svåra likväl som i det vackra. Gud möter oss 
med orden: Det börjar ju med dig. Därifrån får vi i tro vandra 
tillsammans med Gud på vägen genom livet och upptäcka att 
vår lilla berättelse hela tiden knyts till den stora.

Viktigt att använda bomullshandskar.
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Information från kyrkogården

Kyrkogårdsexpeditionen 
Ett litet fristående hus bakom vaktmästeriet. 
 
Öppettider:
 
Måndag 9.00-12.00
Tisdag 13.00-15.00
Onsdag-fredag 9.00-12.00
 
Tel: 08-554 909 40 
E-post: turinge-taxinge.kgf@svenskakyrkan.se

Begravning
Om du förlorar en människa som står dig nära, behöver 
du ta hand om dig själv och få tid att sörja. Men kan-
ske är det inte nog med sorgen. Kanske är du den som 
ansvarar för allt det praktiska – att berätta för andra, att 
beställa en kista och att ordna med begravningen?

Vissa saker omfattar alla – oavsett religiös tillhörighet.
På de flesta platser i landet är det Svenska kyrkans för-
samlingar som till exempel tillhandahåller gravplatser 
och ansvarar för transporten av avlidna. Så är det 
oavsett om personen hade en tro eller ej och oavsett 
vilken religion hen eventuellt hörde till.

Välj grav och gravplats
Jordbegravning eller kremering? Egen grav eller aska 
som sprids? Många berättar för sina anhöriga om hur 
och var de vill bli begravda i framtiden. Om en avliden 
person inte har berättat, eller lämnat några önskemål 
efter sig, får de anhöriga ta ställning till en bra lösning.

Det finns flera olika slag av gravsättningar, nedan 
alternativ finns i Turinge-Taxinge församling. 

Kistgravplats. Då sker en jordbegravning och kistan 
begravs i jorden. Vid kistgraven väljer de anhöriga 
oftast en gravsten. Man ser ut en ny gravplats för en 
eller två kistor, har man en familjegrav kan det finnas 
plats för en eller fler. Anhöriga är oftast med vid grav-
sättningen och avsked sker ute vid graven. 

Urngravplats. Då sker en kremation och askan läggs 
i en urna, som begravs i jorden. Vid urngraven väljer 
anhöriga ofta att ha en gravsten. En ny gravplats utses 
eller så används en redan befintlig familjegrav. 
Anhöriga får vara med gravsättningen. 

Minneslund. Minneslunden är anonym 
gravplats – där finns inga personliga stenar. 
Anhöriga får inte delta när askan grävs ner men får 
en minneshandling när gravsättningen är utförd. 

Askgravlund. Askan grävs ner på ett gemensamt 
område, anhöriga får delta om de önskar. En skylt 
med namn och årtal sätts upp, varaktighet 25 år. 
Askgravlund finns endast på Turinge kyrkogård på 
begravningsplats Kungsbrolunden. 
 
Det finns även några andra alternativ: 
(men inte i Turinge-Taxinge församling). 
Se gärna denna länk. 
www.svenskakyrkan.se/valj-grav-och-gravplats 
 
Begravningen ska äga rum inom en månad 
Begravningslagen säger att den avlidne måste kreme-
ras eller gravsättas senast en månad efter dödsfallet.  
Om kroppen kremeras ska askan gravsättas inom ett 
år efter kremationen. Om det finns särskilda skäl att 
vänta längre, går det att begära anstånd hos 
Skatteverket. 

Senast 1 april ber vi er 

ta hem era gravlyktor. 
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Sorg kan inte botas, men genom att dela den kan sorgen göras mer uthärdlig. 
Tipsen på den här affischen är baserade på Svenska kyrkans långa erfarenhet 
av att möta och stötta människor i sorg och är bara några av de många saker 
vi som medmänniskor kan göra för den som sörjer. Underskatta inte det lilla, 
även en liten insats kan få stor betydelse. Vill du ha mer stöd eller någon att 
prata med är du välkommen till din församling. Du hittar kontaktuppgifter och 
fler konkreta tips på svenskakyrkan.se/forstahjalpenvidsorg

Konkreta tips som gör det lite lättare 
att finnas där för någon som sörjer.

Första hjälpen
vid sorg

Ta ansvar för kontakten
Viktigast av allt är kanske att vi inte lägger 
ansvaret för kontakten på den sörjande. Vi kan 
undvika att säga ”Ring mig om det är något, 
jag finns här” eftersom risken är stor att den 
 sörjande inte orkar vara den som hör av sig. 
Då är det bättre om vi säger ”Jag ringer dig på 
 tisdag igen, svara om du orkar”. Ibland får vi 
inget svar och det är helt okej, den sörjande  
orkar inte alltid svara, men då kan vi ringa till-
baka, igen och igen.

Ge utrymme
Ofta är det många som sörjer en människa 
samtidigt, där alla har haft sin egen relation 
och historia med den som dött. Det är viktigt 
att vi låter den närmast sörjande vara i fokus 
och undviker att ta över med våra egna  minnen 
och känslor. Vi måste komma ihåg att låta den 
 sörjandes känslor, oavsett vilka de är, vara 
de som gäller. Våra tankar och berättelser är 
 såklart också viktiga – men inte viktigast.

Ta initiativ
Det är bra om vi som stöttar kan vara den som 
föreslår en helt vardaglig aktivitet. Bjud på fika, 
kolla på en film eller ta en promenad i all sin 
enkel het. Många som sörjer längtar efter en 
paus i sorgen och lite vanligt liv. Tänk på att 
den vi bjuder in  kanske tackar nej och att det är 
helt okej, det  viktiga är att vi frågar – och att 
vi vågar fråga igen.

Visa närvaro
Många av oss är rädda för att tränga sig på och 
det slutar ofta med att vi inte hör av oss alls. 
 Kanske tänker vi att den sörjande behöver vara 
ifred eller att man ska vänta lite med att höra 
av sig tills ”det värsta gått över”. Det är viktigt 
att vi tydligt visar att vi finns där så att den 
sörjande inte känner sig isolerad, utanför eller 
ignorerad.

Bryt tystnaden

Ha tålamod

Många känner att det är svårt att höra av 
sig till en medmänniska som sörjer. Vad ska 
jag säga? Tänk om det bara blir tyst eller om 
personen börjar  gråta? Men det viktiga är 
inte vad vi  säger utan att vi bryter tystnaden. 
Och ibland är ett sms en bättre lösning än ett 
telefonsamtal eftersom det kan vara lättare att 
både skicka och svara på.
 

Varje sörjande har sin egen sorgeprocess, vilket 
vi behöver ha förståelse för och tålamod med. 
Det kan finnas en risk att vi försöker trösta bort 
sorgen eller visar frustration över att den håller 
i sig. Sorg har inget bäst-före-datum och det 
finns ingen normal eller onormalt lång tid som 
det tar att sörja. Vissa saker behöver helt enkelt 
berättas om och om igen, så låt din medmänniska 
älta det som har hänt, det kan vara en viktig del 
i att förstå och bearbeta sorgen.

illustration: stina löfgren. sk17757
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Varför 

firar vi 

påsk?

Påsken är kristendomens 
viktigaste helg. Vi firar den för att 
påminna oss om att Jesus uppstod 
några dagar efter att han hade 
dött på korset!

Palmsöndagen 24 mars 
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Gudstjänst med  
SMÅ och stora 
Maria Karmskog,  
Annika S. Sandström.
Änglakören och Tondropparna. 
Påskpyssel på Herrgården. 

Skärtorsdag 28 mars 
Turinge kyrka kl. 18.00 
» Skärtorsdagsmässa 
Patrik Ingemansson,  
Oskar Burman, Annelie Haager. 
Lotta och Joakim Rennemark,  
sång.

Välkommen 

till våra kyrkor! 

Se hela schemat  

på sid. 14.

Dagarna före korsfästelsen  
hade Jesus tillbringat tillsammans med 
sina vänner. På torsdagen – som vi 
numera kallar för skärtorsdagen – hade 
de ätit en sista måltid tillsammans. De 
hade talat om att Jesus skulle lida och dö. 
Och på fredagen – numera långfredagen 
– dömdes Jesus till döden och avrättades 
genom att han brutalt spikades upp på 
ett kors. Och där dog han.  

Graven var tom 
På den tredje dagen efter korsfästelsen 
gick några kvinnor till graven, där Jesus 
döda kropp hade placerats, och upptäck-
te att den var tom. De trodde att kroppen 
var bortrövad, men en ängel fanns vid 
graven och berättade för dem att Jesus 
hade uppstått. Den dagen kallas för påsk-
dagen och då firas uppståndelsen.  

Dagen därpå – som vi kallar annandag 
påsk – visar sig Jesus för lärjungarna och 
de reagerar på olika sätt – med tilltro, 
tvivel och glädje. 

Jesus besegrade döden 
Snart fick kvinnorna och alla hans 
andra vänner och efterföljare reda på 
att Jesus hade vunnit över döden.  

Men när Jesus vinner över döden den 
här första påskdagen, besegrar han också 
döden för alla människor. Alla får tro 
på en uppståndelse och en framtid 
tillsammans med Gud. 

Men varför då? Jo, Gud älskade männ-
iskorna och vill komma närmare oss. 
Därför lät han sig själv födas till en av 
oss. Jesus var på en och samma gång 
sann Gud och sann människa. När 
Gud själv lät sig dödas, dog han för 
alla, men uppstod också för alla.  

Därför var påsken för närmare 2000 år
sedan tiden då livet och kärleken vann 
över döden och ondskan. 

Text: www.svenskakyrkan.se 
Foto: Magnus Aronson /Ikon

www.svenskakyrkan.se/pask/
varfor-firar-vi-pask

Långfredag 29 mars 
Nykvarnskyrkan kl. 11.00 
» Långfredagsgudstjänst
Maria Karmskog, Annelie Haager, 
Annika S. Sandström. 
”Jesu sju ord på korset”  
Körensemble ur vuxenkörerna medverkar. 

Nykvarnskyrkan kl. 18.00
» Pitkäperjantain hartaus tai konsertti/ 
Långfredagens andakt eller konsert  
Eija Alpimaa Magnusson, Merja Aapro.

Påskafton 30 mars 
Nykvarnskyrkan kl. 23.30 
» Påsknattsmässa
Patrik Ingemansson, Annika S. Sandström.

Påskdagen 31 mars 
Turinge kyrka kl. 11.00 
» Högmässa
Maria Karmskog, Birgitta Sigbrandt.

Annandag påsk 1 april  
Taxinge kyrka kl. 11.00 
» Psalmodifestival
Oskar Burman, Annelie Haager.  
Koralkör. Kyrkkaffe på Taxinge slott. 
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Ruotsinsuomalainen  

toiminta 

Finskspråkig 

verksamhet

YHTEYSHENKILÖT  
Yhteyshenkilöt

Raamattupiiri/Bibelgruppen: 
Eija Alpimaa Magnusson &  
Seppo Kauppi.

Tiistaikerho/Tisdagsgruppen:
Maija Karlsson & Seppo Kauppi.

Yhteislaulu 1/Allsång: 
Merja Aapro & Ulla Lammi.

Yhteislaulu 2/Allsång:  
Ville Säkkinen & Saima Kauppi

Kirkkoväärtit:  
Seppo Kauppi, Harri Porttila  
& Anneli Tikkanen-Rózsa.

Pappi:  
Eija Alpimaa Magnusson,  
puh. 08-550 914 85.

Foto: Adobe Stock

Maaliskuu/Mars  
Ti 5/3 klo 18.30 Herrgården:  
Yhteislaulu/Allsång Ville Säkkinen  
Ti 12/3 klo 14.00 Nykvarninkirkko:  
Tiistaikerho/Tisdagsgrupp 
Su 17/3 klo 11.00 Turingen kirkko:  
Piispantarkastusmessu/  
Mässa i samband med biskopsvisitation 
Ti 19/3 klo 18.30 Herrgården:  
Yhteislaulu/Allsång Merja Aapro  
Ti 26/3 klo 14.00 Nykvarninkirkko:  
Tiistaikerho/Tisdagsgrupp  
To 28/3 klo 18.00 Herrgården:  
Raamattupiiri/Bibelstudiegrupp  
Pe 29/3 klo 18.00 Nykvarninkirkko:  
Pitkäperjantain hartaus tai konsertti/ 
Långfredagens andakt eller konsert 

Huhtikuu/April  
Ti 2/4 klo 18.30 Herrgården:  
Yhteislaulu/Allsång Ville Säkkinen  
Ti 9/4 klo 14.00 Nykvarninkirkko:  
Tiistaikerho/Tisdagsgrupp  
Su 14/4 klo 16.00 Nykvarninkirkko:  
Sunnuntaimessu/Söndagsmässa  
Ti 16/4 klo 18.30 Herrgården:  
Yhteislaulu/Allsång Merja Aapro  
Ti 23/4 klo 14.00 Nykvarninkirkko:  
Tiistaikerho/Tisdagsgrupp 
To 25/4 klo 18.00 Herrgården:  
Raamattupiiri/Bibelstudiegrupp  

Toukokuu/Maj 
Ti 7/5 klo14.00 Nykvarninkirkko:  
Tiistaikerho/Tisdagsgrupp  
Su 12/5 klo 17.00 Nykvarninkirkko:  
Kansanlaulumessu ja äitienpäiväjuhla/ Mässa med 
folksånger och morsdagsfest.  
Ti 14/5 klo 18.30 Herrgården:  
Yhteislaulu/Allsång Ville Säkkinen 
To 16/5 klo 18.00 Herrgården:  
Raamattupiiri/Bibelstudiegrupp
Ti 21/5 klo 14.00 Nykvarninkirkko:  
Tiistaikerho/Tisdagsgrupp  
To 23/5 Kevätretki Stjärnholmin  
hiippakuntakartanoon/Vårresa till Stjärnholm
Ti 28/5 klo 18.30 Herrgården:  
Yhteislaulu/Allsång Merja Aapro 

Kesäkuu /Juni 
Pe 21/6 klo 15.00 Herrgården:  
Juhannusjuhla/midsommarfest 
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Lös sudoku, lämna in i kassan på kaféet. 
Vi bjuder på en kopp kaffe/te & kondisbit/
bulle. Max en inlämning per person.

Kontakta oss gärna  
för beställningar!  
 
Öppettider: Mån-fre kl. 10-16. Lör-sön kl. 10-15. 
Stängt: 29, 30, 31 mars, 1 april, 1, 9, 18, 19 maj,  
6, 21, 22 och 23 juni.
Adress: Centrumvägen 4, Nykvarnskyrkan  
Tel: 08-554 909 30 
E-post: info@anglagott.se 
Hemsida: www.anglagott.se  
Instagram: kafeanglagott 
Facebook: kafeanglagott
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Baksidan
Kafé Änglagott

Se mer info. på sid. 13.

Beställ tårta hos  

oss till påsk, mors dag  

konfirmation och 

studentfirande.


